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A korszerű nevelés az em berism ereten alapszik. A lbert  H uth a 
m űvész m unkájával hasonlítja össze a nevelői tevékenységet. „M inden 
m űvésznek meg kell ism ernie az anyagot — írja — , am ivel dolgozik, a neve
lőnek is ezt kell tennie, reá ugyanis felséges anyagot bíztak, a serdülő 
nem zedéket.” Em berism eret m inden oldalról : ez tehát a kiinduláspont a 
nevelésben.

A pedagógiai lélektan  ism erteti meg a pedagógust a lelki élettel és 
fejlődésének a törvényszerűségeivel. Az em berism eret m ásik része azonban  
a gyerm ek szervezetének a m egismerése. A gyerm ekkor megismeréséhez 
fontos adatokat adott és ad ma is az anthropológia. E tudom ány fontos  
feladatának tekinti a gyerm eki te st arányainak a m egism erését. K utatja  
azt is, hogyan változnak az abszolút és a relatív m éretek az életkorok szerint. 
T ekintettel van term észetesen a nem i különbségekre és arra, hogy a növekedés 
sebessége a test különböző részeiben nagyon különböző. T isztázni igyekszik  
a növekedés és a fejlődés törvényszerűségeit. E zek a vizsgálatok  arra vezettek  
aztán, hogy kutatni kezdték  azokat a változásokat, am elyek a növekedés 
során a külső tényezők befolyása útján jö ttek  létre. „Az ember ugyanis 
— m int Twiesselm ann írja — anatóm iai, intellektuális és morális szem pontból 
egy egyensúlyi állapot eredm énye, m ely állapot az em brionális kezdem ények  
által előírt fejlődési ú t és azon tényezők  közt jön  létre, m elyek környezetében  
ez a fejlődés végbem egy.” (12)

Az anthropológia elsősorban az emberi te stte l foglalkozik, de érdeklik  
a lelkiélet különbségei is , annál is inkább, mert a te sti és a szellem i fejlettség  
kapcsolatát többször sikerült m egállapítani.

Az anthropológia egyik  ága, a pedagógiai anthropológia azt vizsgálja, 
hogy m ilyen kihatással van  a gyerm ek testi fejlődése a nevelés eredményeire. 
„A  pedagógiai anthropológia — am int azt H uth írja —, lényegében alkal
m azott anthropológia, persze ugyanabban az értelem ben, am iben a pedagógiai 
lélektant az alkalm azott lélektanhoz szám ítjuk.” (4) A pedagógiai lélektan  
tehát a lélek, a pedagógiai anthropológia pedig a test fejlődését kutatja , 
tek in tettel a pedagógiára.

A pedagógiai anthropológia egyik érdekes és még a mai napig sem  
egészen tisztázódott problém ája az, hogy a környezeti körülm ények k övet
keztében elmaradt te s ti fejlettség  befolyásolhatja-e a szellem i teljesítm é
nyeket.

Sokan vitatkoznak arról is, m ilyen szerepet játszik  a környezet a testi 
fejlettség és az értelm i képességek kibontakozásánál. Munkámban e v ita to tt  
kérdések m egoldásához szeretnék hozzájárulni.
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A nyag és módszer

A vizsgálatokat 10 — 14 éves fiúkon végeztük. V izsgálat alá került 
397 Pacsirta  utcai (D ebrecen), 99 nyulasi ( Debrecen)  és 179 hajdúsámsoni 
tanuló, teh át összesen 675 gyermek.

A  te sti fejlettség jellem zésére a testm agasságot, a m ellkerületet, a te st
sú lyt és a fejkerületet m értük meg, Martin  (1928) előírása szerint.

A környezet hatásának a vizsgálatánál a szociális helyzet, a m egerőltető  
testi m unka, a testvérek szám a, és az egy személyre jutó  lakóhelyhányad  
együttes h atását néztük m eg, a „K ülönböző környezetben élő tanulók te s t
fejlődésének összehasonlító vizsgálata” cím ű dolgozatom ban m egadott m ód
szer szerint.

A tanulók  szellem i képességeinek a felm érésénél tek in tette l voltunk  
arra, hogy az érdem jegy nem  m inden alkalom m al ad reális képet az értelm i 
képességekre vonatkozóan. Sokszor szubjektív jelenségek is befolyásolják a 
nevelőt. B allai m egem líti, hogy  : „ugyanoly  jegynek a bázisa leh et a szor
galom , a tudás, az em elkedés, a hanyatlás ; a tanuló iránt érzett rokonszenv, 
vagy  szánalom .” (1) Ilyen  okok m iatt kikérdeztük a tanulókat több éve 
tan ító  nevelőket, előre m egadott szem pontok alapján, a tanuló értelm i képes
ségeire vonatkozóan. T ek in tettel vo ltunk  it t  ТкАМЕК-пек arra a m egállapí
tására, m elyben a lélektani terület rendkívüli összetettségét hangsúlyozza. 
Szerinte az értelm ieken belül beszélhetünk : érzésekről, észrevételekről, 
gondolatokról, fogalm akról, gondolkodásm ódról, ítéletekről, em lék ezetrő l; 
a jellem ieken belül pedig : ösztönökről, reflexekről, hajlam okról, érzelmekről, 
indulatokról és akarati cselekedetekről. (11) Jelen vizsgálatunkban inkább 
az értelm i területre vo ltu n k  tek in tette l és a következő csoportosítást alkal
m aztuk :

1 nagyon gyenge,
2 gyenge közepes,
3 közepes
4 jó közepes
5 nagyon jó.

képességű

A  nagyon jó csoportba sorolásnál megkérdeztük az osztá ly  együttes 
vélem ényét is arról, hogy szerintük ki a legjobb tanuló az osztályban.

A te sti fejlettség — környezet, az értelm i képesség — környezet, a testi 
fejlettség — értelm i képesség kapcsolatának a vizsgálatánál kiszám ítottuk  
a korrelációs koefficienst, a parciális korrelációs koefficienst.

Dr. J ausz B éla rektor úrnak, dr. MalÁn  Mihály  professzor úrnak 
és R ajkai T ibor  tanársegéd úrnak a szíves útm utatásért ezúton fejezem  ki 
köszönetem et.

A  testi fejlettség és a környezet kapcsolata

H ogy van-e összefüggés egy  em bercsoport két vá ltozékony tulajdonsága  
közt (pl. testm agasság és környezet közt) erre a korrelációs koefficiensből 
következtethetünk. Szám értéke bizonyos mértékig méri az összefüggés nagy
ságát és felvilágosítást ad az irányára vonatkozólag is. Az r korrelációs koef
ficiens értékterülete -f-1 és — 1 között van . Ha 0-val egyenlő a két tulajdonság  
nem  m utat korrelációs kapcsolatot (sztohasztikus értelem ben), ha 0 és -j-1 
közé esik az esetek többségében az egyik  tulajdonság nagyobbodásával a 
m ásik tulajdonság is nő, illető leg  kisebbedésével csökken (sztohasztikus érte-
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lem ben). Ilyenkor pozitív  korrelációról beszélünk. H a a korrelációs koefficiens 
értéke 0 és — 1 között van , akkor az esetek többségében az egyik érték növeke
d ését a másik érték csökkenése kíséri (term észetesen sztohasztikus értelem 
ben). Ilyenkor azt szoktuk m ondani, hogy n egatív  korreláció áll fenn.

A  korreláció szám ítás legfontosabb célja az, hogy különböző méretsorok  
kapcsolatáról felv ilágosítást adjon. A korrelációs koefficiens azonban nem  
m utat sem m i m ást, m int azt, hogy éppen fenn áll a kapcsolat, a biológiai 
összefüggés okáról sem m it sem  tud m ondani. M indenekelőtt nem  jelenti 
egy m egállapított szám szerű korreláció azt, hogy kezdettől fogva tárgyi és 
okozati összefüggés áll fenn a két vizsgált jelleg között. Gyakran harmadik 
és negyedik  fölérendelt tényező  befolyásolja a két v izsgált jelleget. Az ilyen  
látszatkorrelációktól úgy b iztosítjuk  m agunkat, hogy olyan  jellegeket hasz
nálunk fel, am elyek biztosan nincsenek a v izsgált jellegekkel sem m iféle okozati 
összefüggésben. A  korrelációs koefficienst az is erősen befolyásolja, ha a k i
indulási anyag biológiailag nem  egységes. Valóban fennálló korrelációkat ez 
eltakarhat, nem  létező korrelációkat pedig színlelhet.

Az r korrelációs koefficiens vizsgálata nem  történhet m inden további 
nélkül közepes hibájával, m ivel nem  normál eloszlású (R . A. F ish er ). A vizs
gálathoz azért az r korrelációs koefficienst először z korrelációszámmá alakí
to ttu k  át. Ezen átszám ítás elvégezhető

z — —  log nat —— - 
2 1 -  r

kép let szerint. T ekintve, hogy az átszám ítás legfontosabb értékeit a K oller 
által közölt táblázatban [7] m egtaláltuk, az átszám ítást elkerülhettük. Mivel 
a kapott z érték norm áleloszlású, a legfontosabb további szám ításokat el
végezhettük  vele.

Fontos vo lt m indenekelőtt annak a kérdésnek a m egállapítása, m ilyen  
nagy a valószínűsége annak, hogy korreláció nem -léte esetén  (nullhipotézis) 
csak véletlenül éppilyen nagy, v a g y  még nagyobb z korrelációszám ot érjünk 
el azonos létszám ú szúrópróbával. Erre a kérdésre a Lin d e r  által közölt 
táb lázaton  kaptunk feleletet [7], ahol m egfelelő átszám ítás után m egkeresett 
p  értékek m egadják azt, hogy m ilyen hibavalószínűséggel terhelt az egyes 
esetekben a nullhipotézis e lvetése. K onvencionálisán, ha p  =  0,05, va g y  ennél 
kisebb, akkor feltehető, hogy az összefüggés szignifikáns.

Az I. táb lázat szerint a testm agasság és a környezet között a Pacsirta  
utcai fiúknál m inden évben, a hajdusám soni—nyulasi fiúknál pedig 12. év  
kivételével szignifikáns korreláció á llapítható meg. A hajdusám soni—nyulasi 
12 évesek 9% -os szinten adnak szignifikáns összefüggésértéket.

I. táblázat
A  testmagasság és a környezet közti korrelációs koefficiens (r) és transzformációs szám (z)

É letkor
P acsirta  u tca H ajdúsám son— Nyúlás

n r Z P n Г Z P

10 72 0 ,2 2 8 0 ,2 3 3 0 ,05 58 0 ,3 5 3 0 ,3 6 9 < 0 , 0 1
í i 109 0 ,4 3 2 0 ,4 6 3 < 0 , 0 1 48 0 ,5 1 7 0 ,5 7 3 < 0 , 0 1
12 90 0 ,3 5 5 0 ,3 7 1 < 0 ,0 1 62 0 ,2 2 2 0 ,2 2 6 0 ,0 9
13 70 0 ,3 9 5 0 ,4 1 8 < 0 , 0 1 69 0 ,4 1 3 0 ,4 4 0 < 0 , 0 1
14 56 0 ,2 8 0 0 ,2 8 8 0 ,0 4 41 0 ,5 8 1 0 ,6 6 4 < 0 , 0 1
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M egjegyzem , hogy N yúlás ( Debrecen)  és H ajdusám son  gyerm ek anyagát 
a feldolgozásban összevontuk, m ivel a két terület tanulóinak a testi fejlettsége, 
környezeti körülm ényei és értelmi képessége nagyon hasonlít egym áshoz.

I I .  táblázat
A  mellkaskerület és környezet közti korrelációs koefficiens (r) és transzformációs szám (z)

Életkor
Pacsirta utca Hajdusámson—Nyúlás

n Г Z P n Г Z P

10 71 — 0 ,1 2 4 — 0 ,1 2 5 0 ,2 9 58 0 ,0 1 4 0 ,0 1 4 0 ,9 2
í i 109 0 ,2 8 7 0 ,2 9 6 < 0 , 0 1 48 0 ,3 4 2 0 ,3 5 7 0 ,0 2
12 90 0 ,2 4 2 0 ,2 4 8 0 ,0 2 62 0 ,1 9 9 0 ,2 0 1 0 ,1 3
13 70 0 ,5 3 1 0 ,5 9 3 < 0 , 0 1 69 0 ,2 0 3 0 ,2 0 6 0 ,1 0
14 56 0 ,3 7 9 0 ,3 9 9 < 0 , 0 1 41 0 ,4 4 3 0 ,4 7 7 < 0 , 0 1

A II. táblázat szerint a Pacsirta utcai és a hajdusám son—nyulasi 10. év  
és a hajdusámson —nyulasi 12., 13. év  k ivételével pozitív  korreláció áll fenn  
a mellkerület és a környezet közt, s ez a legnagyobb fokú a Pacsirta utcai fiúknál 
a 13., a hajdusám son—nyulasi fiúknál pedig a 14. évben.

A  III . táblázat azt m utatja, h ogy  a Pacsirta utcai fiúknál 10., 12., 13. és 
14. évben, a hajdusám soni—nyulasi fiúknál pedig 12. és 14. évben szignifikáns 
pozitív  korreláció van  a fej kerület és a környezet közt, s ez a Pacsirta  utcai 
fiúknál 14., a hajdusám soni—nyulasi fiúknál pedig 12. és 14. évben a legnagyobb.

I I I .  táblázat
A  fejkerület és a környezet közti korrelációs koefficiens (r) és transzformációs szám (z)

É letkor
P acsirta utca Hajdúsám son—Nyúlás

n Г Z P n Г Z P

10 72 0 ,2 3 2 0 ,2 3 7 0 ,0 5 58 0 ,2 1 1 0 ,2 1 4 0 ,11
и 109 0 ,1 1 9 0 ,1 2 0 0 ,2 6 48 0 ,2 0 1 0 ,2 0 4 0 ,1 8
12 90 0 ,2 0 9 0 ,2 1 2 0 ,0 5 62 0 ,3 7 5 0 ,3 9 4 < 0 , 0 1
13 70 0 ,2 2 7 0 ,2 3 1 0 ,0 5 69 0 ,1 8 1 0 ,1 8 3 0 ,1 4
14 56 0 ,3 3 5 0 ,3 4 8 0 ,01 41 0 ,4 8 7 0 ,5 3 3 < 0 , 0 1

M egállapításunk szerint teh át a perisztázis erős hatása több jellegnél 
is igazolható.

A z értelmi képesség és a környezet kapcsolata

A testi fejlettség  és a környezet kapcsolatának az igazolása után m eg
vizsgáltuk  azt, hogy az értelm i képesség és a környezet közt van-e korreláció, 
s ha van , az m ilyen m értékű.

A pszichológusok és az anthropológusok közül többen is foglalkoztak  
a környezet hatásával az értelm i képességekre. íg y  pl. W . Stern szerint : 
„Szellem i fejlődés nem  pusztán egyes vele szü letett tulajdonságok m egnyil
vánulni engedése, de nem  is pusztán külső behatások elfogadása, hanem  belső  
alkalm asságok és külső fejlődési fö ltételek  konvergenciájának eredm énye” [14].

Gottschaldt ikervizsgálatok alapján m egállapítja, h ogy  kétségtelenül 
öröklés és környezet határozzák m eg az emberi szem élyiség fejlődését, azonban
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a beszédügyesség, logikai képesség fogalom alkotás, gyakorlati intelligencia  
területén v ég zett vizsgálatánál az örökletes tényezők  jelentékeny tú lsú lyát 
hangoztatja a környezettel szem ben [3].

Korrelációs m egfigyeléseinkkel m inden évben, — mind a Pacsirta  utcai, 
mind a hajdusám soni—nyulasi fiúknál erős pozitív  korrelációt sikerült k im u tat
nunk a környezet és az értelmi képesség közt. Ez azt látszik  igazolni, hogy  az 
értelm i képesség k ibontakozását jelentősen befolyásolhatja a környezet (IV. 
táblázat).

IV . táblázat
A z értelmi képesség és környezet közti korrelációs koefficiens (r) és transzformációs szám  (z)

Életkor
Pacsirta  u tca Hajdúsám son—N yúlás

n r P n Г P

10 72 0,451 0,486 <0,01 58 0,273 0,280 0,04
í i 109 0,368 0,586 <0,01 48 0,462 0,500 <0,01
12 90 0,499 0,548 <0,01 62 0,562 0,636 <0,01
13 70 0,351 0,367 <0,01 69 0,563 0,637 <0,01
14 56 0,380 0,400 <0,01 41 0,490 0,536 <0,01

A  testi fejlettség és az értelmi képesség kapcsolata

A továbbiakban annak a kérdésnek a m egoldásához szeretnék hozzá
járulni, hogy  van-e te sti és szellem i párhuzam osság, vajon a testi fejlettségben  
való elmaradás m eglátszik-e az értelm i képességek m egnyilvánulásánál, van-e  
kapcsolat a te sti fejlettség  és az értelm i képesség között.

Ez a kérdés régóta foglalkoztatja a kutatókat. P fahler szerint nincs 
két egyform a ember, mert már testi felépítésükben is különböznek egym ástól. 
K a up in d exét pályaválasztáshoz is felhasználja. Schmidt és K ehl gyakorlati 
példák alapján azt állítják, hogy bizonyos foglalkozásokban azok az egyének  
állják m eg a helyüket, akiknek hasonló a KAUP-indexük [8].

Ezek a nézetek , bár sokszor tú loznak, azonban tén y  az, hogy a lelki 
tulajdonságok vizsgálatánál tek in tettel kell lennünk a testi tulajdonságokra is, 
m ivel napjaink tudom ányos tanulm ányai is sok figyelm et szentelnek ennek  
a kérdésnek.

P. Schick szerint a növekedési időszakban a testi-lelk i vonatkozások  
különösen a testi, fejlődési rendellenességeknél kézzelfoghatóak (egyenetlenül 
mérsékelt, m egakasztott, vagy  túlgyorsan lefolyó fejlődések) [9]. Szerinte 
a pubertas kor válságai és zavarai adják m eg a kutatónak az ú tm u tatást és 
az irányt, ahol a te sti és a lelki összefüggésók m egkereshetők. Thamer szerint 
a testi és a lelk i kapcsolatnak napjaink orvostudom ánya különös figyelem m el 
adózik. Szerinte ism ereteink a v eg eta tív  idegrendszer anatóm iai felépítéséről 
a szellemi és te s ti kapcsolat m egértésénél kiem elkedő jelentőségű [11]. K aszab 
szerint az átlagosnál nagyobb testm agasság az értelm i képességek szem pontjá
ból különösen előnyös, m íg a kóros hossznövés, m elyet nem követ a m agas
ságnak m egfelelő testsú ly , az esetek  70 —78% -ában károsan befolyásolja az 
értelm i képességek kibontakozását [5]. Galton , W e n n , Gladstone , P fister , 
R öse, Schwerz szerint a fejkerület és az intelligencia közt szignifikáns p ozitív  
korreláció van  [6], azonban ez nem  teljesen  normális viszonyok között (pl. 
kisfokú hydrokephalus) már nem áll fenn.
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Az У. táb lázat szerint a testmagasság és az értelmi képesség között, a 
Pacsirta utcai fiúknál egyedül a 10 évesek nem mutatnak szignifikáns pozitív  
korrelációt. A hajdúsám soni—nyulasi fiúknál a 14 éveseknél szám bajöhető  
a pozitív  korreláció, a többi évek kétes igazoltságú pozitív  kapcsolatot m u ta t
nak.

V. táblázat
A  testmagasság és az értelmi képesség közti korrelációs koefficiens (r) és transzformációs szám (z)

Életkor
P acsirta  utca H ajdúsám son—Nyúlás

n r Z P n Г Z P

10 72 0,074 0,074 0,53 58 0,036 0,036 0,79
í i 109 0,319 0,331 < 0 ,0 1 48 0,241 0,246 0,10
12 90 0,286 0,294 < 0 ,0 1 62 0,048 0,048 0,72
13 70 0,212 0,215 0,07 69 0,143 0,144 0,24
14 56 0,484 0,529 < 0 ,0 1 41 0,321 0,333 0,04

A mellkaskerület a Pacsirta utcai fiúknál a 13 és 14 éveseknél, a hajdú- 
sám soni— nyulasi fiúknál pedig a 14 éveseknél m utat szignifikáns kapcsolatot 
az értelmi képességekkel (VI. táblázat). F eltűnő, hogy a Pacsirta  utcai 10 éves 
fiúknál negatív korrelációt m utattak a m egfigyeléseink.

V I. táblázat
A  mellkaskerület és értelmi képesség közli korrelációs koefficiens (r) és transzformációs szám (z)

Életkor
P acsirta  u tca Hajdúsám son—Nyúlás

n Г Z P n r Z P

10 71 —0,278 —0,285 0,02 58 —0,008 —0,008 0,96
и 109 0,103 0,103 0,28 48 — 0,132 — 0,133 0,38
12 90 0,162 0,163 0,12 62 0,065 0,065 0,62
13 70 0,274 0,281 0,02 69 0,024 0,024 0,85
14 56 0,323 0,335 0,01 41 0,382 0,402 < 0 ,0 1

A  fejkerület a Pacsirta  utcai fiúknál 11., 13. és 14. évben, a hajdusám soni— 
nyulasi fiúknál pedig 14. évben m utat szignifikáns pozitív  korrelációt az értelmi 
képességekkel (VII. táblázat).

V II . táblázat
A  fejkerület és értelmi képesség közti korrelációs koefficiens (r) és transzformációs szám (z)

Életkor
P acsirta  utca Hajdúsám son—Nyúlás

n r z P n r z P

10 72 0,030 0,030 0,80 58 0,213 0,216 0,11
í i 109 0,192 0,195 0,04 48 —0,094 — 0,094 0,53
12 90 0,132 0,133 0,20 62 0,156 0,157 0,23
13 70 0,337 0,351 < 0 ,0 1 69 0,123 0,124 0,31
14 56 0,369 0,387 < 0 ,0 1 41 0,392 0,414 < 0 ,0 1

K étségtelen  teh át, hogy van szignifikáns kapcsolat a testi fejlettség  és 
az értelm i képességek között, bár ezek a kapcsolatok közel sem  olyan általánosan  
szignifikáns képet m utatnak, m int azt a te sti fejlettség  és a környezet és az 
értelmi képesség és a környezet viszonyánál lá ttuk .

82



A  korrelációs és a parciá lis korrelációs koefficiens összehasonlítása
N agyon tanulságos a PEARSON-féle parciális korrelációs koefficiens ki

szám ítása. Ez lehetőséget ad arra, hogy három tulajdonság kapcsolatát v izs
gáljuk, az egyikről feltételezve, hogy állandó. E z a módszer m egm utatja azt, 
hogy a három jelleg kapcsolatának a vizsgálatakor, ha az egyik jelleget állan
dónak vesszük, hogyan változik  m eg a m ásik két jelleg  viszonya. H a össze
hasonlítjuk a parciális korrelációs koefficiens értékét a korrelációs koefficiens 
értékével, a két érték különbsége m egm utatja azt, h ogy  a parciális korrelációs 
koefficiensnél kikapcsolt tulajdonság m ilyen jelen tős. Persze az egyszerű és 
a parciális korrelációs együtthatók  közt kapott különbséget csak z  transzfor
máció után szabad értékelnünk, s fontos az a kérdés is, vajon szignifikáns-e ez.

A szignifikancia m egállapításához a korrelációs és a parciális korrelációs 
koefficienst z transzform ációs számmá alakítottuk (z', z") és k iszám ítottunk

képlet alapján egy и v izsgálati szám ot, m elynek valószínűségi értékeit norm ál
eloszlású táblázatból nyertük [7].

Ennek alapján először az értelm i képesség és a környezet korrelációjának  
a fokát v izsgáltuk  m eg, feltéve, hogy a testm agasság állandó (rtép k. tm ) .  

E zt az értéket összehasonlítottuk a képesség és a környezet közti korrelációs 
koefficiens értékével (V III. és IX . táblázat).

V I I I .  táblázat
A  képesség és környezet korrelációs (r ) és a testmagasság állandónak vételével parciális korrelációs

koefficiense (rképK.tm)

Életkor
Pacsirta  u tca

n Г z ' rképK .tm z " z '—z " P

10 72 0,451 0,486 0,446 0,480 0,006 0,97
í i 109 0,368 0,386 0,269 0,276 0,110 0,42
12 90 0,499 0,548 0,444 0,477 0,071 0,64
13 70 0,351 0,367 0,298 0,308 0,059 0,73
14 56 0,380 0,400 0,291 0,300 0,100 0,61

IX . táblázat
A  képesség és környezet korrelációs (r ) és a testmagasság állandónak vételével parciális korrelációs

koefficiense (rképK.tm)

Életkor
Hajdúsámson—N yúlás

n Г z ' ^ é p K .tm z" z '— z" P

10 58 0,273 0,280 0,279 0,287 — 0,007 0,97
í i 48 0,462 0,500 0,406 0,431 0,069 0,74
12 62 0,562 0,636 0,565 0,640 —0,004 0,98
13 69 0,563 0,637 0,558 0,630 0,007 0,97
14 41 0,490 0,536 0,393 0,416 0,120 0,60

A Pacsirta utcai fiúknál 10 év  k ivételével vá ltozást hoz létre a képesség 
és a környezet kapcsolatának  a fokát kifejező korrelációs koefficiens értékében  
a testm agasság kikapcsolása, hasonló a helyzet a hajdusám soni—nyulasi fiúk  
esetében is, azonban ezeket a változásokat a véletlen  is okozhatta. A magas-
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sá g i fejlettség  hatása a képesség és a környezet viszonyára egy  esetben sem  
szignifikáns.

A továbbiakban a képesség és a környezet korrelációjának a fok át vettü k  
vizsgálat alá, fe ltéve, hogy a m ellkaskerület állandó (rképK.mk), s ezt a képesség  
és a környezet korrelációs koefficiensével hasonlítottuk össze (X . és X I. 
táblázat).

X . táblázat
A  képesség és környezet korrelációs (r) és a mellkerület állandónak vételével parciális korrelációs

koefficiense (rképK.mk)

Életkor
P acsirta  u tca

n Г z ' r képK .m k z " z '— z " P

10 72 0 ,451 0 ,4 8 6 0 ,4 2 2 0 ,4 5 0 0 ,0 3 6 0 ,8 3
и 109 0 ,3 6 8 0 ,3 8 6 0 ,3 5 5 0 ,3 7 1 0 ,0 1 5 0 ,91
12 90 0 ,4 9 9 0 ,5 4 8 0 ,4 8 0 0 ,5 2 3 0 ,0 2 5 0 ,8 7
13 70 0 ,3 5 1 0 ,3 6 7 0 ,2 5 2 0 ,2 5 7 0 ,1 1 0 0 ,5 3
14 56 0 ,3 8 0 0 ,4 0 0 0 ,2 9 4 0 ,3 0 3 0 ,0 9 7 0 ,61

X I .  táblázat
A  képesség és környezet korrelációs (r ) és a mellkerület állandónak vételével parciális korrelációs

koefficiense (rképK.mk)

É letkor
Hajdusám son—N yúlás

n Г z ' rképK .m k Z " z '— z " P

10 58 0 ,2 7 3 0 ,2 8 0 0 ,2 7 3 0 ,2 8 0
и 48 0 ,4 6 2 0 ,5 0 0 0 ,5 4 3 0 ,6 0 8 — 0 ,1 0 8 0 ,61
12 62 0 ,5 6 2 0 ,6 3 6 0 ,5 6 1 0 ,6 3 4 0 ,0 0 2 0 ,9 9
13 69 0 ,5 6 3 0 ,6 3 7 0 ,5 6 9 0 ,6 4 6 — 0 ,0 0 9 0 ,9 6
14 41 0 ,4 9 0 0 ,5 3 6 0 ,3 8 7 0 ,4 0 8 0 ,1 2 8 0 ,5 7

A  P acsirta  utcai fiúknál a 13. és 14. évben, a hajdusám soni—nyulasi 
fiúknál pedig 14. évben a legnagyobb a korrelációs koefficiens értékének  
a változása a m ellkerület kikapcsolása esetén, bár ezeket 53 és 61% -os 
(Pacsirta utca)  és 57% -os ( H ajdusám son—N yú lás)  valószínűségi szint m iatt 
a véletlen  is okozhatta.

X I I .  táblázat
A  testmagasság és képesség korrelációs (r ) és a környezet állandónak vételével parciális korrelációs

koefficiense (rtmKép.K)

Életkor
Pacsirta  u tca

n Г z ' r tm K épK . z " z '—z " P

10 72 0 ,0 7 4 0 ,0 7 4 — 0 ,0 3 2 — 0 ,0 3 2 0 ,1 0 6 0 ,5 3
í i 109 0 ,3 1 9 0 ,3 3 1 0 ,1 9 0 0 ,1 9 3 0 ,1 3 8 0 ,3 1
12 90 0 ,2 8 6 0 ,2 9 4 0 ,1 2 4 0 ,1 2 5 0 ,1 6 9 0 ,2 7
13 70 0 ,2 1 2 0 ,2 1 5 0 ,0 8 6 0 ,0 8 6 0 ,1 2 9 0 ,45
14 56 0 ,4 8 4 0 ,5 2 9 0 ,4 2 5 0 ,4 5 4 0 ,0 7 5 0 ,7 0

M egnéztük m ég azt is, vajon m it m utat az, ha a m ellkerület és a képesség  
kapcsolatának a vizsgálatánál a környezetet állandónak vesszük  (гт кК£Р.к) 
és ezt a parciális korrelációs koefficiens értéket a m ellkerület és a környezet 
közti korrelációs koefficiens értékkel hasonlítjuk össze (X IV . és X V . táblázat).
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X I I I .  táblázat
A  testmagasság és képesség korrelációs (r) és a környezet állandónak vételével parciális korrelációs

koefficiense (rtmKép.K)

Hajdúsám son—Nyúlás

n Г z' r tm K ép .K z" z'—z" P

10 58 0,036 0,036 — 0,066 — 0,066 0,102 0,59
11 48 0,241 0,246 0,002 0,002 0,244 0,25
12 62 0,048 0,048 — 0,095 — 0,095 0,143 0,43
13 69 0,143 0,144 — 0,118 — 0,119 0,263 0,13
14 41 0,321 0,333 0,050 0,050 0,283 0,21

X IV . táblázat
A  mellkerület és képesség korrelációs (r) és a körny ezet állandónak vételével parciális korrelációs

koefficiense (rmkKép.K)

É letkor
Pacsirta  u tca

n Г z ' rm kK ép.K z " z '—z " P

10 71 — 0,278 — 0,285 — 0,250 — 0,255 — 0,030 0 ,8 6
и 109 0,103 0,103 —0,003 — 0,003 0,106 0,43
12 90 0,162 0,163 0,049 0,049 0,114 0,45
13 70 0,274 0,281 0,110 0,110 0,171 0,32
14 56 0,323 0,335 0,209 0,212 0,123 0,53

X V . táblázat
A  mellkerület és képesség korrelációs (r ) és a környezet állandónak vételével parciális korrelációs

koefficiense (rmkKép.K)

H ajdúsám son—N yu as

n Г z ' r m kK ép.K z" z'--z" P

10 58 — 0,008 —0,008 — 0,012 — 0,012 0,004 0,98
11 48 — 0,132 —0,133 —0,347 —0,363 0,230 0,28
12 62 0,065 0,065 —0,057 — 0,057 0,122 0,49
13 69 0,024 0,024 —0,111 — 0,112 0,136 0,43
14 41 0,382 0,402 0,210 0,213 0,189 0,41

A  P acsirta  utcai fiúknál megváltozik ugyan a mellkerület és a képesség 
kapcsolatának a fokát kifejező korrelációs koefficiens értéke a környezetet állan
dónak véve  (X IV . táb lázat), s ez a 11., 12., 13. évben a legnagyobb (42—45—32% ), 
azonban ez konvencionálisán nem  tek inthető  szignifikánsnak (X IV . táb lázat).

A  hajdúsám soni—nyulasi fiúknál a 11. évben (28% hibavalószínűség), 
12. évben (49%  hibavalószínűség), a 13. évben (43% hibavalószínűség), a 14. 
évben (41% hibavalószínűség) a változás statisztikai lehetőségével szám ol
hatunk ugyan, azonban ez sem  szignifikáns (X V . táblázat).

A  testm agasság és a képesség v iszonyának a tanulm ányozásánál a kör
n yezetet állandónak v ettü k  (rtmKéP.к) (X II. és X III . táb lázat), és ezt a 
parciális korrelációs koefficiens értéket a testm agasság és a képesség közti 
korrelációs koefficiens értékkel hasonlítottuk  össze.

A testm agasság és a képesség kapcsolatának a fokát kifejező korrelációs 
koefficiens értékében, m inden évben, m ind a P acsirta  utcai fiúknál, m ind a 
hajdúsám soni—nyulasiaknál változás következik  be, ha a környezetet állandó
nak vesszük, s ez a legnagyobbfokú a hajdásám soni—nyulasi fiúknál a 13. és
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a 14. évben  (X III . táb lázat), azonban m ég it t  is fennállhat a véletlen  
lehetősége.

A környezet jelentős hatását ugyan szignifikánsan nem  sikerült igazol
nunk, azonban a hatás valószínűségével számolhatunk.

Az előbbi m egfigyelések még azt is m utatják, hogy az em beri test egy  
bonyolult b iológiai kom plexum , ahol az egyes jellegek  bonyolult kölcsön
hatásban állnak egym ással és a különböző környezeti tényezőkkel. H a ebből 
az egységből csak egy összétevőt is k iik tatunk, egészen m ás képet m utat a 
többi összetevőknek az egym áshoz való viszonya.

ÖSSZEFOGLALÁS
A szerző a korrelációs és a parciális korrelációs koefficiens segítségével megnézi, hogy 

milyen fokú a kapcsolat a  tes ti fejlettség és a környezet, az értelm i képesség és a környezet 
és a tes ti fejlettség és az értelm i képesség között.

M egállapítja, hogy :
1. a környezet és a te s ti fejlettség jelentős kapcsolata igazolható ;
2. az érte lm i képességek kibontakozását jelentősen befolyásolja a környezet ;
3. a te s ti  fejlettség k ihatással lehet az értelm i képességekre, bár ez nem  m inden eset

ben igazolható ;
4. a  gyerm eki testnél az egyes jellegek és tu lajdonságok bonyolult kölcsönhatásban 

állnak egym ással és a külső környezettel.
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D ER E IN FLU SS D ER  UMGEBUNG AUF D IE  K Ö R PER LIC H E UND GEISTIGE 
ENTW ICKLUNG D ER  SCHU LKIN DER 

(Zusammenfassung)
Der V erfasser un tersuch t m it der Hilfe der »K orrelations«, der »partiellen K orre

lationskoeffizienten«, in  welchem G rade die körperliche Entw icklung m it der U m gebung, 
weiters die Fähigkeiten  des V erstandes m it der Umgebung und die körperliche Entw icklung 
m it den Fähigkeiten  des V erstandes in  V erbindung sind?

Der V erfasser behaupte t folgendes :
1. die bedeutungsvolle V erbindung der U m gebung m it der körperlichen Entw icklung 

is t nachw eisbar ;
2. die U m gebung beeinflusst bedeutend die E n tfa ltung  der Fähigkeiten des V erstandes ;
3. die körperliche Entw icklung kann  auch au f Fähigkeiten  des V erstandes einw irken, 

jedoch ist dies n ich t in  jedem  Falle nachzuweisen ;
4. die einzelnen charakteristischen K ennzeichen und  E igenschaften des kindlichen 

Körpers stehen in  kompliziert-gegenseitiger W irkung zu einander und  der äusseren Umgebung.
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